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JOHDANTO

Tämä raportti esittelee Elements Suomi Oy:n Ahlman Group 
Oy:ltä tilaaman Karvian Haitinkankaan tuulivoimapuiston ke-
syysaikaisen päiväpetolintuseurannan tulokset, joiden perus-
teella voidaan arvioida voimaloiden mahdollisia vaikutuksia 
päiväpetolintuihin hankesuunnittelussa. 

Elements Suomi Oy suunnittelee tuulivoimaloiden rakenta-
mista Karvian Haitinkankaan alueelle. Tuulivoimapuisto koos-
tuu tuulivoimaloista perustuksineen, niitä yhdistävistä maa-
kaapeleista, sähköasemasta sekä tuulivoimaloita yhdistävistä 
teistä. Alueelle suunnitellaan myös Rannankylän aurinkovoi-
mapuistoa, joka koostuu aurinkopaneelijärjestelmästä, jossa on 
suuri joukko paneeleja telineiden päällä muodostamassa laajan 
energiaa keräävän pinnan. Lisäksi puistoon lukeutuu voima-
johto ja siihen liittyvät kaapeloinnit sekä tieverkosto. 

Osana hankesuunnittelua toteutettiin päiväpetolintujen 
syysseuranta, jonka tarkoituksena oli selvittää alueella paikalli-
sena mahdollisesti liikkuvien yksilöiden lentoreittejä ja -korke-
uksia. Erityistä huomiota kiinnitettiin maakotkaan ja sääkseen, 
sillä lajien pesät ovat hankealueen lähellä. 

RAPORTISTA 

Tässä raportissa esitetään elokuun jälkipuolen ja lokakuun jälkipuolen välisenä aikana vuonna 
2023 toteutetun päiväpetolintuseurannan tulokset, jotka perustuvat kymmenen seurantapäi-
vän aikana kerättyyn aineistoon lintujen syysmuuttoselvityksen yhteydessä (Ahlman 2023a). 
Raportti käsittää yleis- ja pohjatietojen lisäksi kuvaukset tutkimusmenetelmistä sekä tarkat len-
totiedot kustakin havaitusta yksilöstä. 

SELVITYSALUEEN YLEISKUVAUS

Haitinkankaan suunniteltu tuulivoimapuisto sijaitsee noin seitsemän kilomeriä Karvian kes-
kustan kaakkoispuolella Parkanon rajalla. Lähellä olevia paikkoja ovat pohjoispuolen Mus-
talahdenperä, eteläpuolen Puurokeidas ja lounaispuolen Horjunkeidas. Suunnitellun tuu-
livoimapuiston kokonaispinta-ala on 1 444 hehtaaria ja Rannankylän aurinkovoimapuiston 
pinta-ala 318 hehtaaria. Alueet ovat kuitenkin osittain päällekkäisiä. Alueella on useita laajoja 
turvetuotantokenttiä ja ojitettuja soita. Myös peltolohkoja on muutamia. Metsät ovat suurelta 
osin tavanomaisessa talouskäytössä. Kärmeskalliolla on maa-aineksenottoalue. Vesistöjä ei ole, 
mutta turvetuotantoon liittyviä kaivettuja vesialtaita on useita. 
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Kuva 1. Tutkimusalue (musta viiva), havaintopaikka (musta pallo) ja näkyvyydet eri sektoreille (musti-
en nuolten välit). Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 2023.

TYÖSTÄ VASTAAVAT HENKILÖT

Karvian Haitinkankaan tuulivoimapuiston päiväpetolintujen syysseurannan maastohavain-
noinnista vastasi luontokartoittaja (EAT) Ilkka Kuvaja, joka on tehnyt hyvin runsaasti vastaavia 
selvityksen yli kymmenen vuoden ajan. Raportoinnista vastasi luontokartoittaja Santtu Ahl-
man.

ERIN-
OMAINEN

HYVÄ

HYVÄ

HYVÄ
KOHTALAINEN

HEIKKO
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Kuva 2. 
Voimalayksiköiden 

korkeustiedot.

TUTKIMUSMENETELMÄT

Seurannan tarkoituksena oli selvittää hankealueella ja sen lähei-
syydessä mahdollisesti liikkuvien paikallisten päiväpetolintujen 
lentoratoja ja -korkeuksia. Lentoreittejä havainnoitiin lintujen 
syysmuuttoselvityksen yhteydessä 26.8.–19.10.2023 välisenä ai-
kana kymmenenä päivänä yhteensä 80 tuntia (taulukko 1). Ha-
vaintopisteiksi valittiin alueen eteläosassa olevan turvetuotanto-
alueen (Mustasaari) eteläreuna, josta oli erinomainen näkyvyys 
pohjoispuolen sektorille (kuva 3 ja 4). Länteen, koilliseen ja ete-
lään oli hyvä näkyvyys. Hyvästä näkyvyydestä esimerkkeinä 
voidaan mainita, että Kantin tuulivoimalat näkyivät hyvin noin 
yli seitsemän kilometrin etäisyydellä luoteis- ja pohjois-luoteis-
suunnassa. Paikalta pystyi havainnoimaan lähes koko hankealu-
een ilmatilaa.

Havainnointia tehtiin hyvissä sääolosuhteissa sateettomina 
päivinä (taulukko 2).

Havaintoaikana kirjattiin kaikki kohdelajien lennot niin tar-
kasti kuin mahdollista. Kerättäviä tietoja olivat lentoreitin lisäk-
si yksilömäärä, ikä, kellonaika, lentokorkeus sekä mahdolliset 
lisätiedot. Lentokorkeudet arvioitiin mahdollisimman tarkasti, 
mutta lennot 80–350 metrin korkeudella hankealueen yllä olivat 
ns. riskilentoja suunniteltujen voimalayksiköiden korkeuksien 
mukaan. Turbiinien tarkat mitat eivät olleet tiedossa seurannan 
aikana, joten korkeusluokitukset tehtiin varovaisuusperiaatteen 
mukaisesti kattamaan kaikki vaihtoehdot (kuva 2). 
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Kuva 3. Näkymä pohjoiseen oli erinomainen.
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Kuva 4. Näkymä luoteeseen oli erinomainen. 
Taustalla näkyy tuulivoimaloita seitsemän kilometrin etäisyydellä.
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Taulukko 2. Sääolosuhteet havaintopäivittäin.

Taulukko 1. Havainnointipäivät ja -kellonajat sekä 
auringonnousun ja -laskun ajoittuminen.

Päivämäärä
Havainnointi-

aika
Auringon-

nousu
Auringon-

lasku
26.8. 6.00–14.00 6.02 20.58
30.8. 6.10–12.10 6.12 20.45
6.9. 6.30–14.30 6.30 20.22
12.9. 6.45–14.45 6.46 20.03
21.9. 7.10–15.10 7.10 19.33
26.9. 7.20–15.20 7.22 19.17
1.10. 7.35–16.35 7.35 19.00
4.10. 7.40–15.40 7.43 18.50
13.10. 8.10–17.10 8.07 18.21
19.10. 8.20–16.20 8.24 18.03

Päivä-
määrä

Lämpötila 
alussa

Lämpötila
 lopussa

Pilvisyys 
alussa

Pilvisyys 
lopussa

Tuuli 
alussa

Tuuli 
lopussa

26.8. 12 °C 18 °C 8/8 5/8 2 m/s E 3 m/s E
30.8. 12 °C 15 °C 8/8 8/8 1 m/s SE 2 m/s SE
6.9. 6 °C 16 °C 0/8 4/8 2 m/s NW 4 m/s NW
12.9. 16 °C 20 °C 8/8 6/8 4 m/s S 5 m/s S
21.9. 15 °C 18 °C 8/8 5/8 4 m/s SW 5 m/s SW
26.9. 12 °C 16 °C 8/8 4/8 4 m/s SW 4 m/s SW
1.10. 9 °C 11 °C 7/8 8/8 4 m/s W 4 m/s NW
4.10. 6 °C 12 °C 8/8 3/9 1 m/s N 3 m/s SW
13.10. 2 °C 8 °C 2/8 7/8 1 m/s SW 2 m/s SW
19.10. -2 °C 1 °C 8/8 3/8 4 m/s NE 5 m/s N
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SÄÄKSIEN ELINTAVOISTA

Sääksi on harvalukuinen pesimälaji, joka on levittäytynyt koko Suomeen. Pesäpaikka voi olla 
monenlaisella alueella, mutta tyypillisesti se on syrjäseudulla kalaisan vesistön rannalla tai 
suon laiteilla. Pesimämahdollisuuksia rajaa merkittävästi lajin vaatima kookas risupesä, jonka 
se voi rakentaa vain järeään puuhun. Sääkset pesivät myös tekopesiin. Pesivät emot käyvät 
tarvittaessa hyvin kaukana saalistamassa ravintoa. 

Uhanalaisuusluokitukseltaan silmälläpidettäväksi (NT, near threatened) luokitellun sääk-
sen kannanarvio koko Suomessa on 1 400 paria (Lehikoinen ym. 2018). Pesintä ajoittuu tou-
kokuulle, ja emon hautomisaika on noin 35 vuorokautta. Poikaset pysyvät pesässä noin 2,5 
kuukautta, mutta kunnollisen lentokyvyn ne saavuttavat vasta noin 3–3,5 kuukauden kuluttua 
kuoriutumisesta, joten lentoonlähtö tapahtuu tyypillisesti loppukesällä. Sääkset palaavat pesi-
mäpaikoilleen Karvian seudulle kevään etenemisestä riippuen huhti-toukokuun vaihteessa tai 
toukokuun alussa ja lähtevät syysmuutolle elokuun jälkipuoliskolta alkaen. 

MAAKOTKIEN ELINTAVOISTA

Maakotka lukeutuu Suomen suurimpiin päiväpetolintuihin, joka asuttaa lähinnä Pohjois-Suo-
mea. Vuosikymmeniä jatkuneen aallonpohjan jälkeisen kannankasvun myötä pesäpaikkoja on  
löydetty yhä etelämpää, myös Keski-Suomesta, Pirkanmaalta ja Pohjanmaalta. Pesä sijaitsee 
usein järeässä puussa rauhallisella ja erämaisella alueella, mikä rajoittaa pesimismahdollisuuk-
sia. Pesäpuun oksien tulee olla riittävän vahvat kannattelemaan painavaa pesää, ja reviirillä on 
yleensä vaihtopesiä.

Vanhat reviirilinnut pysyttelevät elinalueillaan läpi vuoden, mutta nuoret ja esiaikuiset yk-
silöt muuttavat etelämmäksi talvella. Syysmuutto ajoittuu yleensä varsin myöhään loka-mar-
raskuulle ja kevään paluumuutto puolestaan tyypillisesti maaliskuulle. Maakotkan reviirillä on 
useita erilaisia ja eri tärkeysasteen alueita. 

Uhanalaisuusluokitukseltaan vaarantuneeksi (VU, vulnerable) luokitellun maakotkan 
kannanarvio koko Suomessa on 330–370 paria (Lehikoinen ym. 2018). Laji on hyvin häiriöherk-
kä, minkä vuoksi poikaskuolleisuus on varsin suuri. Vaikka maakotka on ollut rauhoitettu jo 
yli 50 vuotta, on vainoa edelleen joillakin alueilla. Pesinnän aloitus ajoittuu Satakunnassa tyy-
pillisesti varhain maalis–huhtikuulle, ja poikaset lähtevät pesästä vasta keski- tai loppukesällä. 
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TULOKSET JA PÄÄTELMÄT
 
Seurannan aikana tehtiin vain yksi mahdollisesti reviiriin liittyvä havainto, 

 Kyseessä on EU:n lintudirektiivin mukainen 
laji. Muut päiväpetolintuhavainnot koko syysseurannan ajalta olivat selvästi muuttavia yksi-
löitä. Myöskään paikallisia maakotkia ei havaittu.

Kesällä 2023 tehdyssä päiväpetolintuseurannassa (Ahlman 2023b) sääksestä tehtiin yh-
teensä viisi havaintoa . 

Tässä raportissa on esitetty petolintujen syysseurannan havaintoaineisto ja raportti on osa 
hankkeen ympäristövaikutusten arviointia. 
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LIITTEET

Liite 1. Liitekarttojen tulkintaohjeet.

Liitteen 2 karttoihin on koottu kaikki seurannan aikana kertyneet lentotiedot. Lennot esitetään 
lajikohtaisesti siten, että kartan perässä olevassa taulukossa on kunkin yksilön tarkat tiedot. 
Taulukoiden numerot vastaavat karttojen numeroita. Taulukon muut tiedot koskevat lukumää-
rää, ikää, lentosuuntaa, lentokorkeutta, kellonaikaa sekä mahdollisia lisätietoja. Liitekarttoja 
tarkastellessa tulee kuitenkin huomioida, että lintujen lentäessä toisinaan hyvin matalalla, ei 
niiden havaitseminen ollut aina mahdollista tietyillä alueilla. 

Nuolet on pyritty piirtämään mahdollisimman tarkasti maastossa karttapohjille. Jokainen 
nuoli kuvaa linnun lentorataa siltä matkalta, kuin se on pystytty havaitsemaan. Mikäli taulu-
kon lisätiedoissa mainitaan, että lintu on esimerkiksi lähtenyt puusta, kuvaa nuolen alkupiste 
(pallo) lähtöpaikkaa. Jos lintu on vastaavasti laskeutunut, niin nuolen kärki tarkoittaa laskeutu-
mispaikkaa. Esimerkiksi maakotkat kaartelevat lähes taukoamatta, mutta kaartelut on esitetty 
mutkitteluina vain mikäli lentosuunta on muuttunut oleellisesti.
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